

30 Julio 2010

El resultado trimestral, 48,4 millones de euros de beneficio, es el mejor desde el primer trimestre de 2008

BME OBTIENE UN BENEFICIO NETO DE 84,4 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER SEMESTRE, UN 4% MÁS RESPECTO AL MISMO PERÍODO DE 2009

- Sin el efecto de las partidas extraordinarias el beneficio del semestre se incrementó un 17,7%
- El beneficio neto en el segundo trimestre alcanza los 48,4 millones de euros, un 1,3% más que en el mismo período de 2009 y es el mejor resultado trimestral en los últimos 8 trimestres
- Sólida reducción de costes: en el segundo trimestre, un 4,6% y en el primer semestre un 2,5%
- Los ingresos en el segundo trimestre ascienden a 95,9 millones de euros, aumentando un 5,4% respecto al mismo período de 2009 y un 16,7%, una vez ajustados los extraordinarios
- El EBITDA en el segundo trimestre, de 66,5 millones de euros, supera en un 10,5% al del mismo período de 2009
- Mejoran los ratios de la rentabilidad sobre recursos propios (ROE) y de la eficiencia, que al terminar el semestre alcanzan el 37% y el 31%, respectivamente.

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido en el primer semestre de 2010 un beneficio neto de 84,4 millones de euros, un 4% más que en el mismo período del año anterior y consolida su tendencia positiva en ingresos, beneficios y reducción de costes. Sin el efecto de las partidas extraordinarias, el beneficio neto del primer semestre se incrementó un 17,7%.

En el segundo trimestre la compañía obtuvo un beneficio neto de 48,4 millones de euros, un 1,3% más que en el mismo período de 2009 y se convierte en el mejor resultado trimestral desde el máximo alcanzado en los tres primeros meses de 2008.

Los costes operativos se han reducido significativamente. La reducción fue de un 4,6% en el segundo trimestre y de un 2,5% en el semestre, en comparación con 2009.

Los ingresos de explotación obtenidos en el segundo trimestre, 95,9 millones de euros, superan en un 5,4% a los obtenidos en el mismo trimestre del año anterior y en un 16,7% una vez ajustados los extraordinarios. La cifra acumulada de enero a junio asciende a 173,4 millones de euros, un 6% más que en 2009.

El EBITDA ha crecido en el segundo trimestre un 10,5%, hasta los 66,5 millones de euros, y en el primer semestre un 10,3%, hasta los 119,6 millones de euros.

La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) ha avanzado desde el 39,4% en el segundo trimestre de 2009, hasta el 40,8% en el mismo trimestre de 2010 y desde el 34,7% en el primer semestre de 2009 hasta el 37% en la primera mitad de 2010.

El ratio de eficiencia, que mide el gasto por unidad de ingreso, ha mejorado 3,2 puntos porcentuales al pasar de 33,8% en el segundo trimestre de 2009 a 30,6% en el mismo trimestre de 2010. El indicador ha mejorado asimismo en el conjunto del primer semestre, pasando de 33,7% en la primera mitad de 2009 a 31% en el mismo período de 2010.

RENTA VARIABLE

En el segundo trimestre los ingresos de explotación del área crecieron un 27,7% hasta los 39,4 millones de euros. La cifra EBITDA para el mismo período aumentó un 41,2% hasta los 31,4 millones de euros. En el primer semestre los ingresos repuntaron un 24,5% hasta los 74,1 millones de euros, mientras que el EBITDA ascendió un 37,2% hasta los 58,1 millones de euros.

La unidad ha experimentado una fuerte reducción en sus costes operativos, del 7% en el segundo trimestre y el 6,7% en el primer semestre. Respecto al volumen de contratación, en mayo se registró un récord histórico de negociaciones, con un total de 4,4 millones.

LIQUIDACIÓN

Los ingresos de explotación en el área crecieron en el segundo trimestre respecto a 2009 un 25,9% hasta los 21,4 millones de euros mientras que el EBITDA aumentó en dicho período un 36,3% respecto al año anterior, hasta los 18,2 millones de euros. En el primer semestre, los ingresos ascendieron respecto al año anterior un 17,5% hasta los 38,8 millones de euros, mientras que el EBITDA creció un 24% en dicho período respecto al mismo de 2009, hasta los 32,1 millones de euros.

El número de operaciones liquidadas durante el segundo trimestre creció un 34,8% hasta 11,6 millones mientras que en el primer semestre aumentaron un 26,3% hasta los 21,1 millones, ambas referencias respecto a iguales períodos de 2009.

DERIVADOS

Los ingresos en la unidad aumentaron en el segundo trimestre un 7,6% en comparación con el mismo período de 2009, hasta los 7,3 millones de euros. El EBITDA creció un 23,4% en el mismo período hasta los 4,5 millones de euros.

En el primer semestre los ingresos de la unidad ascendieron a 13,7 millones de euros, creciendo un 2,7% respecto al primer semestre de 2009 mientras que el EBITDA aumentó un 13,8% hasta los 8,2 millones de euros.

Los costes operativos de la unidad experimentaron una significativa reducción, del 10,9% en el segundo trimestre y del 10,4% respecto al primer semestre. La contratación en los futuros sobre el IBEX 35® ha presentado un fuerte impulso, con un aumento en el trimestre del 40,5% en el contrato principal y un 44,8% en el contrato Mini. Ambos contratos registraron en el mes de mayo sus mayores volúmenes históricos en un mes.

RENTA FIJA

Durante el segundo trimestre de 2010 los ingresos obtenidos por la unidad ascendieron a 1,9 millones de euros, un 16,8% más que en el mismo período de 2009. La cifra EBITDA creció durante el mismo período un 52,3% hasta 1,2 millones de euros.

En el primer semestre los ingresos ascendieron un 25,7% hasta 4 millones de euros mientras que el EBITDA subió un 62,6% hasta 2,6 millones de euros. La unidad ha experimentado una importante reducción de costes, que en el segundo trimestre fue del 16,8% y en el primer semestre del 13%.

LISTING

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por BME a 30 de junio de 2010 se situó en 963.703 millones de euros con un incremento del 7,3% respecto al año anterior.

El volumen de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de Renta Fija durante el segundo trimestre de 2010 alcanzó los 53.031 millones de euros, lo que representa un descenso del 52,7%, respecto al mismo período del año anterior.

Como consecuencia, en gran medida, de este descenso en la actividad emisora en productos de renta fija, los ingresos de la unidad se han visto resentidos este trimestre, aunque en menor medida que en el trimestre anterior. Los ingresos del segundo trimestre se han reducido un 14,3% hasta alcanzar un importe de 6 millones de euros, suavizando el descenso semestral hasta un 22,1%.

INFORMACIÓN

En esta unidad de negocio el número total de suscriptores al cierre de este trimestre creció un 7,5% respecto al primer trimestre del ejercicio en curso.

Respecto al número total de clientes y el de aquellos que requieren conexión directa a los servidores de información de BME, la tendencia de trimestres anteriores se reafirma, con un incremento frente al segundo trimestre del ejercicio anterior del 10,2% y del 16,7%, respectivamente.

El desarrollo de la actividad de la unidad ha producido unos ingresos de 7,8 millones de euros en el trimestre para terminar el semestre en 15,5 millones de euros (-9,1%). Junto con la reducción de costes del 1,2% el EBITDA ha alcanzado 6,3 millones de euros en el trimestre y 12,4 millones de euros en los seis primeros meses del año.

IT & CONSULTING

En conjunto, la tendencia de las diferentes áreas de la unidad de IT y Consulting ha resultado más favorable que la registrada durante el primer trimestre. Respecto a los ingresos, en el primer semestre ascendieron a 7 millones de euros (-7,8%), mientras que el EBITDA fue un 23,5% menor hasta 1,9 millones de euros. Los costes operativos de esta unidad se han recortado un 2,6% en el segundo trimestre y un 0,4% en el primer semestre.

Los diferentes servicios prestados por la unidad han generado ingresos en el segundo trimestre por 3,6 millones de euros, un 2,2% menos que en 2009. El EBITDA se redujo ligeramente, un 1,1% en el mismo período, hasta 1 millón de euros.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME Email: newsbme@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 589 1407

Relación con Inversores BME Email: InvestorRelations@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 709 51 65